JOH.	LUC.	MAR.	MAT.	Anno Periodi Juliani	Anno a rebus mundi	Anno Mundi
			X X V.	1,--46		
37,--38						
			X X V I.	1,--5		
			XXVI.			
			3, 9	6,--13		
			XXII.	10,--11	14, 15,	16
			12,--16	17, 18,	19	
			14,--18	17	19	
			18,--21	21,--25		
			19,--23	22,--25	26,--29	
			XIII.	24,--30		
				2,--38		
					Innuente	

Innidente autem Petro dilecto discipulo, ut percontaretur quis esset: respondet Jesus, Ille est cui ego intinxam offulam dederō. Eamque dedit Iudeus. Dixitque ei, Quod facis, mox facito. Hoc autem nemo accumbentium intelligebat. Ille igitur accepta offula statim exivit: erat autem nox.

*Quum ergo exivisset, dicit Jesus, Nunc glorificatus est Filius hominis, & Deus glorificatus in eo. Moneret de instanti abitu suo: mutuaque eorum dilectione. Dixit etiam Dominus, Simon, Simon, ecce satanas appetit vos quos ventila: et sicut triticum: sed pro te oravi; & tu stabili fratres. Et Petru nimis confidenter dicenti, Animam meam pro te deponam, responderet, Non emitte vocem gallus, donec tecum abnegaveris. Dixit etiam eis, At nunc qui crumenam habet, tollat eam: & qui non habet, emat gladium. Dicentibus autem, Ecce duo gladii hic; responderet, Satis est.*

Contra tristitiam ex morte ejus conceptam, ex usu ejus, consolatur eos. Questionibus Thomæ, Philippi, & Iudæ, [qui & Lebbarus, cognominatus Thaddæus, filius alter Alphæi, fraterque Jacobi] sigillatum respondet. Promittit Spiritum sanctum discipulis Doctorem. Pacem suam relinquit eis. Iterumque monens de morte instanti, fructuque ejus letabili; *Surgite, inquit, abeamus hinc. Et quum hymnum cecinissent, exierunt versus montem Olearum.*

Inter eundum, per similitudinem Vitis & Palmitum hortatur ad fructum ferendum: hortatur ad permanendum in dilectione Dei erga eos: ad mutuum inter se amorem: ad mundi odium preferendum, ut qui odio habet Christum ipsum: Et ne persecutionibus offendantur. Iterumque contra tristitiam de morte sua consolatur eos, per promissionem mittendi ad eos Paracleti, Spiritus veritatis; cuius officium, erga mundum, erga ipsos, describit. Monensque, paulisper esse, & non conspicient eum: Discipulis, quid illud esset ne-scientibus, id ipsum explicat: Et tristitiam eorum praedictam de morte ejus, vertendam, ait, in gaudium, exemplo mulieris puerulum parturientis; idque ex reditu ejus ad eos; ex amore Patris erga eos, ejusque prompta petitionum exaudi-tione, quas nomine suo facturi sint. Demum expresse dicen-ti, Prodi a Patre, & veni in mundum; iterum relinquimus mundum, & proficiscor ad Patrem; Discipuli dixerunt, Ecce nunc aperie loqueris, credimusque te a Deo prodisse. Qui bus responder, Tempus modo venire, quum dispergantur quisque ad sua, & Christum solum relinquunt. Tandemque divinissima ad Partem Oratione, pro mutua gloria sua, & Patris, illustratione; pro Apostolis; pro toto credentium grege, conclusionem ponit.

*Hac quin dixisset Jesus, cum discipulis suis, profectus est. ex more, trans torrentem Cedron, in montem Olearum. Tunc dicit eis Jesus, Omnes offendemini in me nocte hac: sed postquam suscitatus fuero, præibo vobis in Galilæam. Petro dicenti, Etiam si omnes offendantur, at non ego; Jesus ait, Hodie, nocte ista, priusquam his vocem gallus miferit, ter me abnegabis. Ille vero, omnesque discipuli replicant, Si oportuerit commori tibi, te non abnegabimus.*

*Venient igitur in locum, cuius nomen est Gethsemane; ubi erat hortus, in quem introivit ipse, & discipuli ejus. Dixitque eis, Orate, ne introeatis in temptationem. Sedete hic usque quod profecti precatus fuero illic. Et assumpti Petro, & duobus filiis Zebdei, cepit gravissime angu: dixitque eis, Mane hic, & vigilate. Et progressus paululum, quasi ad jaustum lapidis, positis genibus, oravit, de transferendo poculo hoc. Confpectus est autem ei Angelus e cælo, corroborans eum. Rediisque, reperiens discipulos dormientes; quos reprehendi, monetque. Secundò abit, & precatur intentius; constitutus in angore, sudans quasi grumos sanguinis. Et quum rediisset, reperit eos rursus dormientes præ tristitia; erant*

JOH.	LUC.	MAR.	MAT.	
	31, - 38			XIV. 1, --- 31
		26	30	XV. 1, --- 27
				XVI. 1, --- 33
				XVII. 1, --- 26
	39	27, - 31	31, - 35	XVIII. 1.
	40, 46	32, - 42	36	
			36, - 46	

enim oculi eorum gravati: rursusque moniti, non sciebant quid responderent. Tertio abit, idemque precatur. Rediensque dicit discipulis, Dormite quod superest, & requiescite; ecce appropinquavit hora illa, & filius hominis proditur in manus peccatorum. *Surgite, canus: ecce qui prodit me appropinquavit.*

*Aduic autem eo loquente, ecce Iudas, qui noverat locum, quia Jesus frequenter cum discipulis suis illuc convenerat, una cum primariis Sacerdotibus, & Phariseis, & præfatis Templo, & Senioribus populi, & ministris eorum, & cohorte ab eis missa, venit illuc cum laternis & facibus, turbaque multa, cum gladiis, & fustibus. Dederat autem eis Iudas signum, dicens, Quem osculatus fueris es? Et statim deosculatus est Jesus. Cui Jesus, Quorsum ades? osculo Filium illum hominis prodis? Jesus itaque sciens omnia quæ ventura essent in se, prodiens dixit eis, Quem queritis? Respondebunt ei, Jesus Nazarenus. Dicit eis Jesus, Ego sum. Et abierunt illi retrosum, & ceciderunt super terram. Iterumque rogat; respondebatque eis ut prius; addendo, Si me queritis, finite hos abire. Et prehenderunt eum. Videntes autem ii qui circa eum erant, quod futurum erat, dixerunt, Domine, percutiemusne gladio? Petrus autem gladio abscedit Malchi, servi Pontificis maximi, auriculam dexteram. Cui Jesus, Reconde gladium. Annon possem precibus obtainere plures quam duodecim legiones Angelorum? Annon bibam poculum quod dedit mihi Pater? Sinite hucusque. Et taeta illius auricula, sanavit eum. Dixit autem Jesus eis, Siccine ut adversus latronem exiisti, cum gladiis, & fustibus? sed haec est hora illa vestra, & potestas tenebrarum. Tunc discipuli omnes reliquo eo fugerunt. Quidam autem juvenis [ex contubernio]prehensus, derelicta sindone, nudus ab illis effugit.*

*Jesum autem vinxerunt; & abduxerunt, primum ad Annam, sacerorum Caiphæ; qui misit eum vinculum ad Caipham Pontificem maximum, qui prophetarat prius, expedire ut unus homo moriatur pro populo. Ibi omnes primarii Sacerdotes, & Seniores & Scribæ coacti erant. Caiaphas ergo interrogavit Jesum de discipulis ejus, & de doctrina ipsius. Respondet ei Jesus, Ego palam loquutus sum mundo, interroga eos qui audierunt. Ideoque bacillo casus ab uno è ministris; responderet ei, Si bene loquutus sum, cur me cadis? Totus autem confessus quarebat falsum testimonium contra eum; & non invenerunt. Postremò duo falsi testes advenerunt. Sed ne sic quidem par erat testimonium eorum. Dicente Caiapha, Non respondes testantibus contra te? filiet Jesus. Adjurante ut dicat, num sit Christus ille, responderet, Ego sum: Et videbitis Filium hominis sedentem ad dexteram potentia Dei, & venientem cum nubibus cœli. Ideoque eum, ut reum mortis, ob blasphemiam judicarunt. Tunc illudebant ei; sputis, colaphis, bacillis in eum saevierunt; & obtengentes faciem ejus, dixerunt, Vaticinare quis te percussit: & alia multa convitantes dicebant in eum.*

*Sequebatur autem Jesus Petrus è longinquæ, ut videret finem; aliisque discipulus, qui notus erat Pontifici, & simul cum Jesu introiit in aulam. Petrus autem stabat extra ad ostium; quem alter ille discipulus, ostiarium alloquens, introduxit. Cui interroganti, & afferenti, Petrus se calefaciens ad ignem accensum in medio aulæ, quia frigus erat, negat se discipulum ejus esse, aut nōesse eum, & nescire quid ea dicat. Et paulò post exivit extra vestibulum: & gallus vocem emisit. Egredientem autem rursus vidit alia ancilla, & dixit eis qui erant illuc, Et iste erat eum Jesus Nazarenus. Aliusque item dixit ei, Er tu ex ipsis es. Tunc rursus negavit, cum juramento, se ex ipsis esse, aut hominem nōesse. Et interposita quasi hora una, accesserunt qui adstabant, dicentes ei, Loquitio tua manifestum facit: Et cognatus Malchi inter eos, dicens,*

JOH. LUC. MAR. MAT.

2, 3 47, 48 43, 47 47, 56

4, --9

10, -11 49, 50 51

52, 53 48, 52

12, -27 54, -65 53, -72 57, -75

Nonne

Nonne ego te vidi in horto cum eo? Tunc cœpit exfearari, scipsum devovere, & jurare, dicens, Non novi hominem istum quem dicitis. Et illico adhuc ipso loquente, gallus secundo vocem emisit. Tunc conversus Dominus intutus est Petrum; qui memor prædictionis Jesu, egressus foras, flevit amarè.

*Et ut ortus est dies, congregatum fuit Presbyterium populi, & primarii Sacerdotes, & Scriba, & adduxerunt eum in suum consilium, dicentes, Num tu es ille Christus? Quibus ille; nequaquam creditis; aut respondebitis; aut absolvetis: afferente autem ipso, se esse Filium illum Dei, dixerunt, Quid amplius egemus testimonio?*

*Tum statim manè surgens universa multitudo eorum, vinclatum duxit eum ad Pontium Pilatum Præsidem, à Caïpha, ad Prætorium [Aprilis die 3.] Et ipsi non introierunt in Prætorium, ne polluerentur, sed ut ederent Pascha: Jesus autem sterit coram Præside. Prodiit ergo Pilatus ad eos, & dixit, Quam accusationem adfertis adversus hominem istum? Responderunt, Nisi iste esset facinorus, non tradidissimus eum tibi. Et cœperunt accusare, dicentes, Comperimus istum, pervertere gentem, & vête tributa dati Cæsari, dicendo se Christum, regem esse. Et quum ipse accusaretur à primariis Sacerdotibus, & Senioribus, nihil respondit. Tum dicit ei Pilatus, Non audis quam multa adversum te testificantur? Et non respondit ei ad ullum verbum: ita ut miraretur Præses valde. Dicit ergo eis Pilatus, Accipite eum vos, & secundum legem vestram condemnate eum. Qui dixerunt, Nobis non licet interimerre quenquam. Regressus est ergo in Prætorium Pilatus, & vocavit Jesum, dixique ei, Tunc es Rex ille Judæorum? Respondet Jesus, A teipso tu hoc dicas, an alii dixerunt tibi de me? Relpondet Pilatus, Numquid ego Judæus sum? Gens tua, & primarii Sacerdotes tradiderunt te mihi; quid fecisti? Relpondet Jesus, Regnum meum non est ex hoc mundo. Dixit ergo ei Pilatus, Ergo Rex es tu? Respondet Jesus, Veni in mundum, ut testimonium dem veritati. Dicit ei Pilatus, Quid est veritas? Et quum hoc dixisset, rursus prodiit ad Iudæos, & dixit eis, Ego nullū invenio crimen in eo. At illi invalescebant, dicentes, Concitat populum, docens per universam Judæam, exorsus à Galilea hucusque. Pilatus vero audita Galilea, interrogavit num homo iste Galileus esset. Et quum cognovisset eum ad Herodis potestatem pertinere, remisit eum ad Herodem, qui & ipse Hierosolymis erat per eos dies. Qui viso Jesu gavissus est valde. Sed frustratus miraculo; nec dignatus responsione ulla, aut ei, aut primariis Sacerdotibus, & Scribis, licet magna contentione eum accusantibus, pro nihilo habitum, & illusum, ueste splendida amictum Jesum, remisit ad Pilatum. Qui ambo Præsides eo ipso die amici inter se fæcti sunt. Pilatus vero convocatis primariis Sacerdotibus, & primoribus, & populo, dixit eis, Nec ego, nec Herodes, ullam noxam invenimus in eo; nihil dignum morte. Castigatum ergo eum dimittam. Præses autem neccesse habebat, prout coniueverat, singulis Festis, turbæ dimittere unum vinclatum, quem volebant: Et vociferans turbæ cœpit petere, ut faceret prout ipsis semper fecerat. Pilatus autem congregatis respondet eis, dicens, Est vobis consuetudo, ut unum dimittam vobis in Pascha; vultine ergo dimittam vobis regem illum Judæorum: utrum eum, an Barabham: novet enim eum per invidiam traditum fuisse à primariis Sacerdotibus. Si vero concitarunt turbam, ut potius Barabham ipsis dimitteret. Erat autem is latro, vincitus insignis, cum seditionis sociis, qui propter seditionem quandam, & cædem factam in urbe, conjectus erat in carcерem. Sedente autem eo in Tribunalali, misit ad eum uxor ejus, dicens, Nihil tibi rei sit cum justo illo: multa enim passa sum hodie in somnio propter eum. Rursus ergo Pilatus alloquitus est eos,*

JOH. LUC. MAR. MAT.

66,71

xxiii. xv. xxvii.  
1,---6 1,---5 1,---26

7,--12

13,--25

6,--15

volens dimittere Jesum, Utrum è duobus illis vultis, ut vobis dimittam? Clamitarunt autem rufum omnes, dicentes, Nequaquam istum, sed Barabbam. Tum Pilatus respondens, rufum dixit eis, Quid ergo vultis faciam de isto quem dicitis Regem Judæorum? Ipsi verò rufum clamaverunt, Crucifige eum. Pilatus autem tertio dicit eis, At enim quid mali fecit? nullam noxam capitalem inveni in eo: castigatum ergo eum dimittam. Illi autem amplius clamaverunt, Crucifige eum; & intabant vocibus magnis idipsum petentes. Tunc assumpsit Iesum Pilatus, & flagellavit. Et milites contextuerunt coronam è spinis, & imposuerunt capiti ejus, & pallio purpureo induxerunt eum: dicentes, Ave Rex Judæorum. Et bacillis eum cedebant. Prodiit ergo rufum Pilatus foras, & dixit eis, Ecce adduco vobis eum foras, ut noveritis me nullum in eo crimen invenire. Prodiit ergo Iesus foras, gerens coronam illam, & pallium. Et dixit eis Pilatus, Ecce homo. Intuiti eum primarii Sacerdotes, & cotum ministri, clamitarunt, dicentes, Crucifige, crucifige. Dicit eis Pilatus, Accipite eum vos, & crucifigit: ego enim non invenio in eo crimen. Responderunt Judæi, Debet mori, quia Filium Dei se fecit. Audiens hoc Pilatus, magis metuit. Et rufus ingressus est Praetorium, & dixit Iesu, Unde es tu? Iesu non respondenti dicit Pilatus, Mihi non loqueris? nec sis me potestatem habere crucifigendi te? Responderet Jesus, Non haberes, nisi tibi datum esset supernè. Ex eo studebat Pilatus eum dimittere. Judæi verò clamabant, Tum non es amicus Cæsaris. Pilatus hoc audiens, eduxit foras Iesum, conseditque in tribunal, in loco Gabbatha. Erat autem paralæve Paschæ, hora verò quasi sexta: Tum dicit Judæi, Ecce Rex vestrorum. Illi verò clamitarunt, Tolle, tolle, crucifige eum. Dicit eis Pilatus, Regem vestrum crucifigam? Responderunt primarii Sacerdotes, Non habemus Regem nisi Cæsarem. Videns autem Pilatus se nihil proficere, sed majorē tumultum fieri, accepta aqua abluit manus coram turba, dicens, Innoxius ego sum à sanguine hujus justi: vos videritis. Et respondens universus populus dixit, Sanguis ejus super nos, & super filios nostros. Tunc volens turbæ satisfacere demisit eis Barabbam; Iesum autem quum flagellasset; tradidit eum corum voluntati, ut crucifigeretur.

Tunc milites Praesidis, quum abduxissent Iesum in Praetorium, coegerunt ad eum universam cohortem. Et quum exiissent eum, circumposuerunt ei chlamydem coccineam, seu purpuream, Et coronam è spinis contextam imposuerunt ejus capiti, & arundinem in dexteram ejus; & genu ante eum summisso, illudebant ei, dicentes, Ave rex Judæorum. Et quum inspuissent in eum, ceperunt arundinem illam, & verberabant caput ejus. Et postquam illusissent ei exerunt eum chlamyde, indueruntque vestimentis suis: & abduxerunt eum ut crucifigerent.

Tunc Judas, qui cum prodiderat, quum vidisset eum damnatum esse, pœnitens, retulit triginta argenteos ad primarios Sacerdotes; confitens illis peccatum suum; & projiciens argenteos in Templum; secessit, & strangulavit se. Illi autem emerunt ex eis agrum illum figuli, ad sepulturam hospitium: ad implendum Prophetæ vaticinium.

Iesus portans crucem suam prodiit. Abducentes autem invenerunt Simonem quendam Cyreneum, qui veniebat rute; quem prehensum angariarunt ad crucem ferendam ponè Iesum. Facinorosi autem duo latrones cum eo abducebantur, ut crucifigerentur. Sequebatur autem eum magna multitudo populi & mulierum, qua plangebant eum. Ad quas conversus, destrunctionem lamentabilem prædictit appropinquante. Quum autem venissent in eum locum qui dicitur Calvariae, Hebraice autem Golgotha, dederunt ei bibendum myrratum vinum, seu acetum cum felle mistum: & quum gustasset,

JOH. LUC. MAR. MAT.

XIX.  
1,-16

17,-30 16,-37 27,-31

26,-38 32,-50

noluit

noluit bibere, *Illi crucixerunt eum. Erat autem hora tertia.* Et cum eo duos illos facinorosos crucixerunt, unum ad dextram, alterum ad sinistram. Iesus autem dicebat, Pater remitte ipius, nesciunt quid faciant. Scriptit autem etiam titulum Pilatus, *Hebraicè, Græcè, & Romanè;* & imposuit cruci. Quem ad petitionem primariorum Sacerdotum Pilatus noluit immutare. Postquam autem crucixerunt eum, partiti sunt ejus vestimenta in quatuor partes, unicuique militi [ qui executionis officium egit ] partem, fortē jacientes; itemque super tunicam insularem, cuius futura sit; ut scriptura impleretur. Et sedentes servabant eum illuc. Et stabat populus spectans. Qui vero præterabant, convocabantur ei, moventes capita sua; & dicentes, *Vah tu qui destruis Templum,* & triduo ædificas, *serva temetipsum:* Si Filius Dei es, descendito è cruce. Similiter autem etiam primarii Sacerdotes, & primores, cum populo, illudentes, & fannis eum excipientes, cum Scribis, & Senioribus; dicebant alii ad alios, *Servavit* alios, *seipsum non potest servare.* Si Rex Israhælis est, si ille Christus, electus ille Dei, descendat nunc è cruce, & credemus ei: Confidit in Deo, erat ipsum nunc, si placet ei: dixit enim, *Filius Dei sum.* Illudebant autem etiam ei milites, accedentes, & acerum ei offerentes: dicentesque, *Si tu es Rex ille Iudaorum, serva temetipsum.* Id ipsum autem etiam latrones qui crucifixi erant cum eo, exprobabant ei. Et uno eorum in convictis perseverante; alter conversus interim, objurgans eum; dixit Iesu, Domine memento mei quum veneris in regnum tuum. Cui Jesus, Hodie mecum eris in paradi. Stabant autem juxta crucem Iesu, mater ejus, & foror matris ejus, Maria Cleopas uxor, & Maria Magdalene. Quom vidisset ergo Jesus Matrem, ac discipulum adstantem quem diligebat, dicens matri sua, *Ecce filius tuus, & discipulo,* Ecce mater tua. *Quum autem advenisset hora sexta, tenebre factæ sunt super totam terram, seu regionem, usque ad horam nonam. Circiter vero horam nonam exclamavit Jesus vox magna, Eli, Eli, seu Elio, Elio, Lammabachitani?* Quidam autem adstantium dicebant, Ecce, Eliam vocat. Et quum sciret Jesus omnia jam esse peracta, ut consummaretur scriptura, dixit, *Sitio.* Vas igitur illuc erat positum acetum plenum; Illi vero impleverunt spongiam acetato, & hyssopo, seu arundine circumdatam, admovevunt ori ejus; dicentes etiam, cum reliquis, Sinite, videamus an veniat Elias ad servandum & detrahendum eum. Jesus autem quum accepisset acetum, dixit, *Consummatum est.* Et quum tursum clamasset vox magna, ait, Pater in manus tuas depono spiritum meum; & inclinato capite, emisit spiritum. Centurio autem videns eum ita emisso clamore extensus glorificavit Deum, dicens, Verè hic homo justus erat, verè homo iste Filius erat Dei.

Et ecce velum Tempi fissum est in duas partes à summo usque ad imum, & terra mota est; & Petra fissæ sunt. Et monumenta aperta sunt: & multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt. Qui egressi è monumentis post resurrectionem ejus, introierunt sanctam urbem, & apparuerunt multis. Centurio etiam qui stabat ex adverso, & qui cum eo servabant Iesum, viso terræ motu, & iis qua facta fuerant, timuerunt vehementer, dicentes, verè Filius Dei erat iste. Et omnis turba qua simul ad hoc spectaculum accesserat, spectans qua facta fuerant, cædens pectora sua, reverebatur. Stabant autem omnes noti ejus procul, & mulieris è longinquo, qua erant eum una sequuntæ à Galilæa, videntes ista; inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Jacobi parvi & Jose mater, & Salome: Quæ etiam quoniam erat in Galilæa, sequuntæ fuerant eum; & ministralerant ei; atque multæ qua simul cum eo ascenderant Hierosolymam. Judæi ergo ut non manerent in cruce corpora Sabbatho, quoniam erat Parasceve ( erat enim magnus dies illius

JOH. LUC. MAR. MAT.

39,43

44,45  
46

38,42

51,56

47,48  
49

31,37

L.111 iij

Sabbathi)

Sabbathi) rogaverunt Pilatum, ut confringerentur eorum crura, ac tollerentur. Venerunt ergo milites & confregerunt crura duorum latronum: At non Jesu, utpote jam mortui. Sed quidam ex militibus lancea latus ejus fodit, & statim exivit sanguis & aqua. Facta autem haec sunt ut Scripturæ implerentur. *Quam autem serum diei jam esset, quoniam erat Parasceve, hoc est ante-sabbathum, veniens Iosephus Ari-mathæensis, homo dives, honoratus Senator, qui & ipse ex-peletabat regnum Dei, vir bonus, & iustus, qui non assensu fuerat consilio, ac factio eorum, ut qui esset discipulus Jesu, sed occultus, propter metum Iudaorum, fidenti animo introiit ad Pilatum, & petiit corpus Jesu. Pilatus autem miratus est si jam mortuus esset: & advocateo Centurione interrogavit eum. Et re cognita, donavit corpus Josepho. Venit autem & Nicodemus, is qui venerat ad Jefum nocte primum, ferens misturam myrrhae, & aloes libras quasi centum. Accepunt ego corpus Jesu, & detraictum obvinxerunt illud linteis cum aromatibus, sicut mos est Judæis funerare. Et involutum sindone pura, posuit Josephus in monumento suo novo quod exciderat in petra, in quo nondum quisquam positus fuerat: quodque erat in horto, in eo loco ubi crucifixus fuerat Jesus. Ibi ergo, propter Parasceven Iudaorum, quod monumentum illud prope esset, posuerunt Jefum. Et advolvit Josephus saxum magnum valde ad ostium monumenti. Maria Magdalene vero, & Maria mater Jose spectabant ubi poneretur, & sedebant contra sepulchrum. Subsequunt etiam mulieres quae cum eo venerant ex Galilæa, spectarunt monumentum. Reversæ vero paraverunt aroma & unguenta: ac sabbatho quidem quieverunt, secundum præceptum.*

*Postero autem die [ Aprilis 4. ] primarii Sacerdotes, & Pharisei rogarunt Pilatum ut juberet sepulchrum muniri usque in diem tertium; rationem ei attexentes. Quo concessisse: Ipsi profecti munierunt sepulchrum, obsignato lapide, cum custodia.*

*Extremo autem Sabbatho, seu exacto intercedente Sabbatho, [ Aprilis die 5. ] quum luceceret in primum diem hebdomadis, valde manè, profundo diluculo adhuc tenebre essent, Maria Magdalene, & Johanna, & Maria Jacobi mater, & Salome, aromata ferentes quæ emerant, & euntes ut spectarent monumentum, & ungerent Jefum; dicebant inter se, Quis avolvet nobis saxum ab ostio monumenti? Et exorto sole venientes ad monumentum, conspiciunt saxum esse avolutum. Nam ecce terræ motus factus est magnus. Angelus enim Domini, quum descendisset è cœlo, accessit & avolvit saxum ab ostio; sedebatque super illud. Et ingressæ non invenerunt corpus Domini Jesu. Et factum est ut dum in ea re hæsitarent, tum ecce duo viri supervenerunt eis, induiti vestibus fulgurantibus, & utrinque visus erat ut fulgor, & vestimentum album sicut nix. [Matthæus, & Mateus, unus tantum meminerunt.] Custodes autem perculsi sunt præ timore, & facti sunt sicut mortui. Quum autem expavescerent mulieres inclinarent faciem in terram, dixerunt eis. Vos vero ne timete, scio enim vos Jefum crucifixum querere. Sed quid inter mortuos queritis cum qui vivit? Non est hic. Resurrexit enim, prout dixit, Adeste, videte locum ubi jacebat Dominus: & mementote ut loquitus sit vobis quum adhuc in Galilæam esset, dicens, Oportet Filium hominis trahi in manus hominum peccatorum, & crucifigi; & die tertio resurgere. Et cito profectæ, dicite discipulis ejus, & Petro, eum resurrexisse à mortuis. Et ecce, præt vobis in Galilæam, illic eum videbitis. Ecce, dixi vobis. Tunc mulieres recordatae sunt verborum Jesu: Et egressæ citò à monumento, cum timore, stupore & gaudio magno, currebant ut renunciarent discipulis ejus; neque*

JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
38,-42	50,-56	42,47	57,-61

Anno  
Periodi  
Julianæ.  
A.D. 1  
re ob  
B.C.

62,66

XX.	XXIV.	XVI.	XXVIII.
I,-12	I,-11	I,-8	

8

cuiquam

Anno  
Periodi  
Juliane.

Anno m-  
ezz Christia-  
niane.

cuiquam quicquam dicebant [in viâ:] timebant enim. Et renunciârunt illis undecim, & reliquis omnibus; sed visa sunt apud eos quasi deliramenta verba ipsarum; neque crederunt eis. Petro vero & alteri discipulo quem amabat Jesus, dicente Maria Magdalene, Sustulerunt Dominum è monumento, & nescimus ubi posuerint eum; Exivit ergo Petrus, & alter ille discipulus, & venerunt ad monumentum. Currebant autem duo simul: sed alter ille discipulus præcurrit cunctis Petro, venitque prior ad monumentum. Et quum se incurvasset, cernit postea linteum: non tamen introivit. Venit ergo Petrus sequens eum; & introivit in monumentum, & conspexit linteum posita; & sudarium quod fuerat super caput ejus, non cum linteis positum, sed seorsum involutum in unum locum. Tunc vero introivit etiam alter ille discipulus, viditque, & credidit, & Petrus abiit apud semetipsum mirans factum. Nondum enim noverant Scripturam, quod oporteret eum ex mortuis resurgere. Redierunt ergo illi discipuli ad suos. Maria vero [Magdalene, qua jam redierat] flens stebat ad monumentum foris. Dum ergo fleret, incurvavit se in monumentum, & conspexit duos Angelos albatos, sedentes, unum ad caput, & alterum ad pedes ubi jacuerat corpus Jesu. Qui etiam dixerunt ei, Mulier, quid fles? Dicit ei, Sustulerunt Dominum meum, nec scio ubi posuerint eum. Et quum haec dixisset, convertit se retrosum, conspexitque Jesum stantem, nec sciebat Jesum esse. Dicenti, Quid fles? quem queris? illa putans hortulanum esse, respondens ait, Si tu ipsum asportasti, dic mihi ubi posueris, & ego tollam eum. Dicenti Jesu, Maria; Respondit, Rabboni. Dicit ei Jesus, Ne me tangito. Nondum enim ascendi ad Patrem meum; sed proficisci ad fratres meos, & dic eis, Ascendo, &c. Venit ergo annuncians discipulis, iis qui cum ipso fuerant, lugentibus ac flentibus; quod vidisset Dominum, & quod ea sibi dixisset. Illi vero quum audirent eum vivere, & conspectum fuisse ab ea, non crediderunt. Ut autem proficisebantur mulieres [absente forsan Maria Magdalene] à monumento, ut renunciarent discipulis, ecce Jesus occurrit eis, dicens, Avete. Illae vero accelerunt, & prehenderunt pedes ejus, & adoraverunt eum. Tunc ait eis Jesus, Ne timeste: abite, renunciate fratribus meis, ut abeant in Galileam, illic me videbunt.

Euntibus autem ipsis, ecce, quidam ex custodia venerunt in urbem, & renunciariunt primariis Sacerdotibus omnia qua facta fuerant. Ipsi vero congregati cum Senioribus, consilioque capto, nummos multos dederunt militibus, ut dicenter, Discipuli ejus nocte venerunt, & eum furati sunt nobis dormientibus. Quod si hoc auditum fuerit apud Praesidem, nos, inquit, persuadebimus ei, & securos vos praestabimus. Ipsi vero accepta pecunia fecerunt sicut erant edotti: Et divulgatus est ille sermo apud Judæos usque ad hodiernum diem.

*Et ecce duo ex eis ibant eo ipso die rus in Vicum distante stadiis sexaginta ab Hierusalem, cui nomen est Emmaus. Quibuscum in via Jesus una iter faciens, & narrantibus ipsis qua facta sunt his diebus de Iesu Nazareo, crucifixo, & resuscitato, ex scripturis ostendit oportuisse pati Christum, & introire in gloriam suam; in vico autem ipso, quum sumpto pane benedixit, & fractum eis dedit, ab eis tandem, licet alia forma apparetis eorum oculis, agnitus est. Sed ipse ablatus est ex eorum conspectu. Ipsi autem surgentes, eo ipso momento, reversi sunt Hierosolymam, ad undecim, & eos qui cum ipsis erant: qui dicebant duobus hisce, Sufcitatus est Dominus vere, & conspectus est Simoni. Tum ipsi exposuerunt eis, que gesta erant in via, & ut fuerat a se agnitus in fractione panis. Qui tamen ne illis quidem crediderunt. Hac autem ipsis loquentibus, quum jam Vespa. ra esset, die ille primo*

JOH. LUC. MAR. MAT.

2,-18

2,-10

II,-15

13,-35 12,-13

19,-23 36,-49 41,-18

hebdomadis,

hebdomadis, & fores effent clausæ ubi erant discipuli congregati propter mecum Iudæorum, venit Jesus, stetique in medio ipsorum; & dixit eis, Pax vobis. Consternati vero & expavesci, putabant se Spiritum conspicere. Ille vero exprobravit incredulitatem eorum, & cordis duritiam; eo quod eis qui ipsum confixerant fuscatum non credidissent. Et dixit eis, Quid turbasti estis? Videte manus meas, & pedes meos: Spiritus carnem & ossa non habet: ostenditque eis manus, ac pedes, & latus. Adhuc autem ipsis non credentibus præ gaudio, & mirantibus, dixit eis, Habetis hic esculentum aliquid? Editique partem pisces affi, & aliquid ex favo apiariorum. Gavisæ sunt ergo discipuli viso Domino. Dixitque eis, Hi sunt sermones quos loquatus sum vobis quum adhuc essem vobiscum, Oportere impleti omnia que scripta sunt in Lege Mosis, & Prophetis, & Psalmis, de me. Tunc aperuit eorum mentem, ut intellegent Scripturas. Et dixit eis, Ita scriptum est, & ita oportuit Christum pati, & resurgere ex mortuis tertio die: Et prædicari ejus nomine Religientiam, ac Remissionem peccatorum apud omnes Gentes. Vos autem esis horum testes. Et ecce emittam promissum Patris mei in vos: vos autem residete Hierosolymis usquequo induamini virtute ex alto. Dicit autem eis iterum, Pax vobis, sicut misit me Pater, ita & ego mitto vos. Profeti in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, servabitur: qui vero non crediderit, condemnabitur. Signa autem eos qui crediderint, hæc consequentur: Per nomen meum dæmonia ejicient; linguis loquentur novis; Serpentes tollent; Et si quid lethale biberint, nequaquam nocebit eis; ægrotis manus imponent, & bene habebunt. Et quum hac dixisset, afflavit eos: & dixit eis, Accipite Spiritum Sanctum. Si quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: si quorum retinueritis, retenta sunt, [& sic quinque ipso primo Resurrectionis die apparuit Jesus.]